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DU SIDDER HER med en af de sidste 
papirudgivelser af Energiforum Danmarks 
magasin. 

Magasinet overgår fra foråret 2017 til en 
ny digital version. Beslutningen er truffet 
efter dialog med medlemmerne, vurdering af 
økonomien - især de faldende annonceind-
tægter - og et samtidigt ønske om at kunne 
kommunikere hurtigere og mere aktuelt.

Den nye digitale version bliver ikke en 
almindelig PDF eller en ”Bilka-bladre-fil”, 
men i et format velegnet til PC, tablet og 
telefon og med mulighed for små filer, lydklip 
og andre interaktive features.

Bladet udgives samtidig via en app, lige-
som vi kender det fra vores samarbejdspart-
ner Dagens Byggeri. 

Du vil nok opleve flere løbende artikler og 
nyheder med mere baggrund og sidehistorier 
- men fokus vil stadig være på historier til og 
fra medlemmer. Og det vil stadig være af høj 
prioritet, at medlemmer kan skrive historier 
til bladet - eventuelt med hjælp fra en redak-
tør, sådan som det sker nu.

En samtidig gevinst ved at overgå til digital 
kommunikation er, at artikler og historier i 
bladet kan gøres delbare. Det gør det nemt 
at bruge de gode historier til at starte en 
debat på LinkedIn eller sende relevante 
historier og infographics rundt til kollegaer og 
samarbejdspartnere.

Et af målene med at gøre magasinet 
digitalt er nemlig, at vores historier skal være 

randør og en teknikentreprenør – om at give 
deres bud på et godt test- og afprøvningsfor-
løb inden aflevering af et standardbyggeri. 
Her tror jeg virkelig, at jeg får noget konkret 
med hjem. 

Jeg glæder mig også meget til sessionen 
sammen med Danvak. Danvak har inviteret 
en række af landets førende indeklimaeks-
perter til Nyborg, og jeg glæder mig til at 
blive klogere på et område, der udfordrer mig 
og mange andre i hverdagen.

Vi ses til konferencen
Vi arbejder intenst på at forberede den tekni-
ske løsning til det digitale magasin og håber 
at kunne vise en smagsprøve på konferencen 
– og vi håber på at se dig i Nyborg!

Mange deltagere er gengangere, som 
deltager år efter år, men heldigvis ser vi også 
hvert år mange nye.  

At komme til Nyborg Strand i marts er 
som at besøge en gammel ven - snakken 
går livligt, man skal høre det sidste nye og 
udveksle erfaringer. Men samtidig er det 
også en inspirationstur, hvor man møder nye 
mennesker, bliver udfordret og får en god kop 
kaffe og en øl.

Måske tilmelder du ikke kun dig selv og en 
kollega – måske er du blevet inspireret til at 
fortælle en god samarbejdspartner om konfe-
rencen, og om hvorfor du deltager.

Vi ses til et par gode dag i Nyborg! n

Lars Thygesen,
formand for 
Energiforum Danmark

LEDER

med til at vise foreningen frem - overfor nye 
medlemmer, samarbejdspartnere, politikere 
og beslutningstagere.

Jeg håber, at du vil tage godt imod det nye 
format og bidrage til at udbrede kendskabet 
til vores nye digitale platform.

Ingen radikale ændringer
Denne udgave af magasinet er også særlig, 
fordi bladet afspejler, at Energiforum-konfe-
rencen er i sin sidste fase af planlægningen. 

Programmet er fastlagt, sekretariatet og 
udvalget arbejder på højtryk på de sidste 
detaljer, tilmeldingerne begynder at komme 
ind, og udstillerne har meldt deres ankomst.

I 2016 opnåede konferencen deltagerrekord 
og samtidig flotte deltagerevalueringer. Kom-
binationen af de faglige indlæg, udstillingen 
og ”netværkeriet” under afslappede forhold 
med nye og gamle bekendte fra branchen vil 
uden tvivl igen trække mange folk til Nyborg 
d. 7. og 8. marts.

Selvom der ikke sker radikale ændringer, 
forsøger vi løbende at optimere konferencen 
ud fra deltagernes tilbagemeldinger. I år viser 
det sig ved flere tekniske hands on-indlæg, 
mere plads og ro til debatboderne og mere 
tid til debat og erfaringsudveksling.

Indeklima og test af byggeri
En af de sessioner, jeg personligt glæder mig 
meget til, er den, hvor vi beder tre aktører fra 
byggeriet - nemlig en rådgiver, en CTS-leve-

Tradition og
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Generalforsamling 2017

Generalforsamlingen afholdes i tilknytning til 
Energiforum 2017, tirsdag d. 7. marts kl. 17.30 på 
Hotel Nyborg Strand, Østerøvej 2, 5800 Nyborg
 
Generalforsamlingens dagsorden er:
a) Valg af dirigent
b) Formanden aflægger beretning
c)  Regnskab til generalforsamlingens  

godkendelse
d) Indkomne forslag
e)  Fremlæggelse af budget for indeværende år og fastsæt-

telse af kontingentsatser for det kommende år

Energiforum Danmark indkalder til generalforsamling 2017

7. marts kl. 17.30 på Hotel Nyborg Strand

f) Valg af bestyrelse og suppleanter til denne
g) Valg af to revisorer
h) Sted for næste generalforsamling
i) Eventuelt
 
Husk, at forslag til generalforsamlingen skal være modta-
get i sekretariatet senest d. 7. februar 2017. Eventuelle for-
slag vil sammen med regnskab for 2016, budgetforslag for 
2017 og forslag til kontingentsatser for 2018 blive udsendt 
til medlemmerne senest 2 uger før generalforsamlingen.

MINDRE ENERGIFORBRUG, MERE

ENKELT OG ØKONOMISK
Airmasters decentrale ventilationsanlæg giver 
fordele, der er umulige at ignorere, når vi taler 
energirenovering og sundt indeklima:

 Airmasters decentrale ventilationsanlæg
 kan monteres i alle slags bygninger.

 Anlægget giver fuld kontrol over indeklimaet
 i hvert enkelt rum.

 Anlægget kan monteres i ét rum ad gangen,
 derved spredes omkostningerne til energi- 
 renovering over en længere periode og gør  
 investeringen mere overskuelig.

 Investeringen finansierer sig selv via store  
 besparelser på energiforbruget.

INTET UNØDIGT ENERGIFORBRUG
Airmasters decentrale ventilationsløsninger erstat-
ter energikrævende kanalføringer med energieffek- 
tive og fleksible helhedsløsninger. Høj ydelse, intel- 
ligent behovstyring og et meget lavt lydniveau 
gør, at Airmasters ventilatonsanlæg har markedets  
laveste energiforbrug.
 
Decentral ventilation betyder, at der monteres et 
ventilationsanlæg i de rum, hvor der er behov for et 
bedre indeklima. Hvert rum behovsstyres enkeltvis 
via en fuldautomatisk styring, hvorved energifor-
bruget holdes på et minimum.

Industrivej 59 ∙ DK - 9600 Aars ∙ Tel. +45 98 62 48 22 ∙ info@airmaster.dk ∙ www.airmaster.dk

INDEKLIMA OG ENERGIFORBRUG 
I SUND BALANCE
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Dorte Nørregaard Larsen,
sekretariatsleder,  
Energiforum Danmark

SIDEN 1984 har Energiforum Danmark 
uddelt Energi- og miljøprisen til en person, 
organisation eller virksomhed som anerken-
delse for en motiverende indsats for ansvarlig 
energianvendelse, gennem energistyring, 
energiledelse og energieffektivisering. 

Hvert år har dommerkomiteen fået 
mange bud på kandidater, men i år har der 
været rekordmange forslag fra Energiforum 
Danmarks medlemmer at vælge i mellem. 
Dommerkomiteen var dog meget enig om at 
vælge Stibo Printing Solutions, Københavns 
Lufthavne og Göran Wilke (EXERGI) som 
nominerede til Energi- og miljøprisen 2017.

Vinderen bliver afsløret på Energiforum 
2017 i Nyborg den 7. marts – og husk at du 
kan være med til at påvirke, hvem af de tre 
stærke bud, der skal løbe med hæderen og 
årets præmie via Energiforum Danmarks 
Facebook-side.

Hvad har Stibo Printing 
Solutions, Københavns 
Lufthavne og Göran Wilke 
til fælles?

Stibo Printing Solutions har i 30 år været fokuseret på effektiv drift og har i næsten lige så 
mange år haft store ambitioner på miljøområdet, herunder energiforbruget. Men det er først he-
nover de seneste to år, at de har skabt et langt mere systematisk overblik over energiforbruget. 

I samarbejde med Energinord og Schneider Electric har de etableret det grundlag, der skal til, 
for at udpege energieffektiviseringspotentialer og prioritere de projekter, der batter mest. Der 
arbejdes på flere fronter - lige fra belysningsoptimering og varmegenindvindingsudnyttelse til 
køling og gasforbrug.  Og resultaterne er markante. 

– Det her mindsker ikke alene miljøbelastningen markant, men giver også en økonomisk 
besparelse på over 1.000.000 kroner om året, fortæller teknisk direktør hos StiboPrinting Soluti-
ons Poul Mikkelsen.

Besparelser af den størrelse har selvsagt stor betydning i en stærkt konkurrenceudsat 
branche. Succesen hos det ene trykkeri har inspireret hele Stibo Printing Solutions-koncernen, 
og mange af de løsninger, man har brugt på et af trykkerierne, skal nu udbredes til resten af 
koncernen, som for alvor har fået blod på tanden i forhold til energioptimering.

Stibo Printing Solutions er nomineret, fordi de fremstår som et lysende eksempel på, hvordan 
energieffektivisering kan styrke virksomheder i stærkt konkurrenceudsatte markeder, og at et 
godt og systematisk overblik over energiforbruget baner vejen til en energieffektiv produktion. n

 

Nomineret
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 Svaret på den lille gåde 
er selvfølgelig, at de 

alle tre er nomineret til 
Energi- og miljøprisen 2017

Københavns Lufthavne satte i 2012 sig selv det mål at skære 20 
procent af energiforbruget inden 2020, og CO2-udledningen per pas-
sager skulle på samme tid være højst ét kilo.

Det var en vigtig parameter, at målet var så ambitiøst, at man trods 
et øget passagerantal ikke fik et større energiforbrug samlet set, og i 
praksis betød det en besparelse på 17 GWh.

Allerede med udgangen af 2015 var Lufthavnen mere end halvt i 
mål, med besparelser på i alt 12 GWh. Besparelserne blev primært 
opnået ved hjælp af et projekt med grundvandskøling, indførelse af 
LED-lys og ventilationsudskiftning af næsten 70 anlæg til 20 nye 
højeffektive ventilationsanlæg. 

Seneste skud på stammen er en investering på 20 millioner kroner i 
to nye varmepumper på i alt to MW i relation til grundvandskølingen, 
og den estimerede besparelse er næsten ni GWh. 

– Med de to nye varmepumper er vi allerede i mål med vores ambi-
tiøse 2020-mål – tre år før tid. Det skyldes især, at vi har investeret 
store summer. Det har vi naturligvis gjort, fordi der også ligger en 
rigtig god business-case bag. Varmepumpeprojektet har krævet, at 
en række afdelinger internt i lufthavnen har skullet samarbejde tæt, 
så driften kunne optimeres på de eksisterende installationer – og 
samtidig skal vi være i stand til at levere både køl og varme til nye 
projekter på optimal vis. På samme tid er varmepumpeprojektet en 
del af et tættere samarbejde med vores forsyningsselskab, Tårnby 
Forsyning, da det er muligt for varmepumperne at levere varme til det 
lokale forsyningsnet.Lufthavnen bygger markant ud i de kommende 
år med mange tusinde nye kvadratmeter og gør plads til mange flere 
fly og passagerer. Derfor er det supervigtigt, at vi får tænkt de gode 
energiløsninger ind fra start, så vi udnytter vores ressourcer optimalt, 
siger energichef i Københavns Lufthavn Niels Hunderup.

Københavns Lufthavne er nomineret for deres mod til at sætte 
ambitiøse mål og investere i nye teknologier i stor skala, i en drift der 
er stærkt afhængig af sine tekniske installationer. n

Göran Wilke er en ildsjæl, en opfinder, en provokatør og stålsat 
entreprenør. I sine 35 år i branchen har han konstant skubbet til udvik-
lingen af nye tekniske og organisatoriske koncepter. Som bagmand og 
chef for Elsparefonden satte han ofte sindene i kog med uortodokse 
løsninger for at få de energieffektive løsninger ind på markedet. 

Han inviterede fx hvidevare- og vvs-branchen med i Elsparefondens 
kampagner, men stillede krav til både varesortiment og prisniveau. 
Det skabte debat, men ændrede også markederne radikalt. Han insi-
sterede på, at det skulle være enkelt, billigt og trygt for forbrugerne at 
vælge energieffektive løsninger – et mantra der siden hen har været 
fulgt i branchen generelt.

Göran Wilke har altid evnet at se tingene fra nye og skæve vinkler, 
og i kølvandet på den evne er der kommet en række produkter og kon-
cepter. Som eksempel kan nævnes IC-Meter, der gjorde indeklima-
målinger økonomisk tilgængelige, og som åbner op for en kosteffektiv 
fjerndiagnose af bygningers indeklima og energiforbrug.

Et andet eksempel er ”Dynamisk varmeregnskab”, hvor Göran 
Wilke foreslår, at etageejendomme skal kunne fordele det samlede 
varmeregnskab ud fra det, som lejerne reelt har indflydelse på, nemlig 
indeklimaet. Ideen er kommet hele vejen til Folketinget. Fra 1. januar 
2017 kan almene boligforeninger – med en dispensation – fordele 
varmeregnskabet ud fra lejernes valg af temperatur, luftfugtighed og 
udluftning/CO2.

Göran Wilke er nomineret for, gennem 35 år, at skubbe til energi-
branchen med ildhu, iderigdom og en til tider irriterende insisteren på, 
at tingene kan gøres bedre og smartere. n

Nomineret Nomineret
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"Med det nye værktøj, som Energi-, Forsynings- og Klimaministeriet står 
bag sammen med KL og Realdania, får kommunerne nu hjælp.” Sådan lød 
det i en pressemeddelelse fra Energistyrelsen i efteråret ’16, da CO2-beregneren blev 
præsenteret. Men selvom hensigten var god, har forløbet været frustrerende - og 
kommunerne har langt fra fået den hjælp, de havde håbet på.

Karen Marie Pagh 
Nielsen, chefkonsulent 
i Klimasekretariatet, 
Helsingør Kommune

MED TREKVART ÅRS FORSINKELSE 
blev den nye CO2-beregner lanceret i oktober 
2016. Beregneren fremstår med et virkelig 
pænt og brugervenligt layout. Men bortset 
fra det er resultatet indtil videre mildt sagt 
skuffende. 

De ansvarlige aktører bag beregneren har 
lanceret et værktøj, der ikke er brugbart i 
sin nuværende form, og samtidig har man 
offentliggjort et stærkt misvisende Dan-

markskort med forkerte CO2-data på Energi-
styrelsens hjemmeside sparenergi.dk.

Der er akut behov for, at Energistyrelsen 
tager aktion, trækker Danmarkskortet med 
beregneren tilbage og orienterer kommu-
nerne om problemerne. Herefter må fejlene 
rettes, for kommunerne har brug for en 
beregner, der fungerer.

Store forventninger
I Energiaftalen af 2012 var der afsat 2 mil-
lioner kroner til en ny og bedre CO2-beregner 
til kommunerne. Forventningen var, at CO2-
beregneren skulle gøre det lettere at følge op 
på og rapportere om klimaindsatsen i landets 
kommuner - og på den måde måske inspirere 
kommunerne til at sætte nye aktiviteter i 
gang. 

I fortsættelse af FN’s klimakonvention har 
kommunernes engagement udviklet sig ver-
den over, både i kortlægning af drivhusgasser 
og i konkrete handlinger. Danmarks Natur-
fredningsforening har med succes etableret 

den frivillige klimakommune-ordning, hvor 
langt de fleste af de danske kommuner har 
forpligtet sig og sat mål, men typisk kun for 
de cirka fem procent af CO2-udledningen, der 
skyldes kommunal aktivitet. 

Klimakommunerne følger op med årlige 
kortlægninger af drivhusgasudledningerne i 
hver enkelt kommune - blandt andet baseret 
på den metode til CO2-beregning, som KL og 
Energistyrelsen tidligere har anvist. 

Det stod tidligt klart, at det også var et 
mål at udvikle beregneren, så den kunne 
lette indrapporteringen til det internationale 
koncept Borgmesterpagten, hvor kommuner 
sætter mål for at nedbringe den samlede 
udledning af drivhusgasser inden for den 
enkelte kommunes geografiske område. Ikke 
mindst Borgmesterpagt-kommunerne har set 
frem til at kunne bruge beregneren, for det 
er både dyrt og et stort arbejde at kortlægge 
den totale udledning af drivhusgasser fra 
borgere, virksomheder og transport.  

OPRÅB:
Lad ikke kommunerne i stikken    med en ubrugelig 
CO2-beregner! 
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Lad ikke kommunerne i stikken    med en ubrugelig 
CO2-beregner! 

Ø

Det 
misvisende 
Danmarks-

kort
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I Helsingør måtte konsulenten  
give op
Helsingør er en af de kommuner, der er med 
i de internationale samarbejder, og som ikke 
er bange for at sætte ambitiøse mål. 

I januar 2016 udbød Klimasekretariatet 
kortlægningsopgaven for kommunens geo-
grafiske område, der i Helsingør Kommune 
har været gennemført hvert andet år siden 
2009. 

Den hyrede konsulent skulle kortlægge 
kommunens drivhusgasudledning, og 
opgavens løsning (og pris) afspejlede en 
forventning om, at man kunne bruge CO2-
beregneren, så der stort set kun ville være 
brug for at detaljere, illustrere og forklare 
resultaterne på en god måde. 

Det forlød dengang, at beregneren var lige 
ved at være klar. Som nævnt blev den først 
lanceret i oktober 2016. 

Og desværre viste det sig, at CO2-bereg-
neren langtfra er klar til brug. Konsulenten 
måtte - efter at have arbejdet med sagen i et 
par uger ind i november 2016 - give op.

En gennemgang af beregneren med Hel-
singør som case viser blandt andre følgende 
problemer:

n	 	Den opgørelse, som er lagt ud på nettet 
(Danmarkskortet), viser resultater for 
udledning per indbygger for 2014, som 
afviger væsentligt fra tidligere opgørel-
ser, Helsingør Kommune selv har foreta-
get. Beregnerens tal har ikke forud været 
forelagt kommunen, og kortet er stærkt 
misvisende. Forskellen mellem kommu-
nerne er påfaldende stor, og fx Helsingør 
Kommune fremstår alt for pænt. Det 
bør fremgå på kortet, om kommunen 
har været inde for at rette og verificere 
opgørelsen.  

n	 	Beregneren bygger på indrapporterede 
data, men der er ikke mulighed for at få 
indsigt i datagrundlaget og hente bag-
grundsdata, så man kan se, hvad der 
mangler og eventuelt selv supplere.

n	 	Data for elforbruget er ikke inkluderet, og 
kommunerne skal selv tilføje data. Men 
eldata for 2014 er ikke tilgængelige, fordi 
energinet.dk ikke har færdiggjort deres 
data-hub. På Danmarkskortet bør det 
fremgå, hvilke kommuner der har supple-
ret med manglende eldata og bekræftet 
opgørelsen, og hvilke der ikke har.

n	 		Fjernvarmedata for de seneste år er 
mangelfulde. Det er ikke umiddelbart 
indlysende, hvilke data der mangler. 
Beregneren giver ikke mulighed for at 
supplere med manglende data – det sker 
gennem forsyningernes indberetninger til 
BBR.

n	 	Transporttallene er uigennemskuelige, 
hvilket gør det vanskeligt at se, hvordan 
man kan påvirke CO2–udledningen med 
en kommunal indsats. 

n	 	Det er uklart, hvordan beregneren skal 
bruges i forhold til rapporteringskravene 
for Borgmesterpagten.

n	 	Sammenkædning med den strategiske 
energiplanlægning (SEP) og de kvotebe-
lagte sektorer bør forklares.

n	 	Opgørelsen af VE-procenten er mis-
visende, idet der kun medregnes 
indberettede data såsom produktion 
fra vindmøller, biogas og solceller og 
brændselsforbrug i fjernvarme. Vedva-
rende energi til individuel varmeproduk-
tion fra solvarme, jordvarme, brændefyr 
osv. skal kommunerne selv estimere. Det 
kunne være fint, hvis data kunne tilføjes 
af kommunerne, så det samlede billede i 
beregneren kunne blive mere komplet.

Det står altså klart, at der er et betydeligt 
forbedringspotentiale - og det er vigtigt, at 
Energistyrelsen ikke giver op på halvvejen. 
Under alle omstændigheder kan det næppe 
undgås, at der vil ligge en betydelig arbejds-
byrde for kommunerne i at lave en komplet 
og retvisende opgørelse. 

Samarbejde er vejen frem
Ideen om en fælles CO2-beregner, som kan 
lette kommunernes opfølgnings- og rappor-
teringsarbejde, er stadig god. Men vi er langt 
fra i mål. 

Den videre udvikling af beregneren bør ske 
i samarbejde med kommunerne, Borgme-
sterpagten og organisationer på vedvarende 
energi og elforbrugsområdet, ligesom der 
må følges op på indrapporteringspligten fra 
forsyningsselskaberne. Kommunerne vil 
gerne samarbejde om en bedre løsning, og 
vi kan fortælle, hvor skoen trykker i den ufær-
dige beregner. Men det er først og fremmest 
Energistyrelsens ansvar, at der bliver rettet 
op på CO2-beregnerens fejl og mangler.

Med en fælles indsats kan vi uden tvivl nå i 
mål og få et rigtig godt resultat. Vi er mange, 
der ser frem til, at Energistyrelsen prioriterer 
opgaven med at færdiggøre CO2-beregneren, 
så den bliver ikke blot anvendelig, men også 
nyttig i vejen frem imod opfyldelse af kom-
munernes klimamål. n 

Ø

Energistyrelsen: 
Arbejdsdeling 
er endnu ikke 
besluttet 

Energistyrelsen er af redaktionen 
blevet bedt om at fortælle, hvor-
dan de vil følge op på manglerne 
i CO2-beregneren med det nye 
navn ”Energi- og CO2-regnska-
bet”. 

Det Økologiske Råd har udsendt 
en mail med 25 spørgsmål ved-
rørende beregneren, og Energi-
forum Danmarks redaktion har 
foreslået, at Energistyrelsen 
og Viegand Maagøe - der har 
stået for udviklingen af det nye 
værktøj - tager udgangspunkt i 
dem. De 25 spørgsmål kan ses på 
ecocouncil.dk.

Energistyrelsen var ikke klar til at 
redegøre for planerne for opfølg-
ningen ved redaktionens dead-
line. Energistyrelsen bemærker 
i den forbindelse, at den fremad-
rettede arbejdsdeling i forbin-
delse med drift og videreudvik-
ling af Energi- og CO2-regnskabet 
p.t. drøftes mellem de centrale 
aktører, og der er p.t. ikke truffet 
beslutning herom. 



Kommune 
genanvender
halvdelen af affaldet
I 2022 skal halvdelen af danskernes hushold-
ningsaffald genanvendes, men den milepæl 
passerede Egedal Kommune allerede i 2015 – som 
den første kommune i Danmark. 53 % af hushold-
ningsaffaldet i kommunen blev genanvendt, og 
det er et godt stykke over landsgennemsnittet, 
der i 2014 lå på 31 %. En del af Egedal Kommunes 
succes skyldes udviklingen af appen Affaldsportal 

hvor kommunens borgere finder information om tømningsdage, genbrugspladser og affaldssorte-
ring samt muligheden for at bestille flere affaldsbeholdere eller at gøre kommunen opmærksom på 
manglende tømning.
   Kilde: dknyt

HOFOR klimasikrer 
boligområde i Valby

Hovedstadens forsyningsselskab, HOFOR, 
klimasikrer boligområdet Hornemanns 
Vænge i Valby for at forebygge oversvøm-
melser som følge af klimaforandringerne. 
HOFOR har afkoblet de store boligblokkes 
tagvand fra kloakken, hvilket mindsker pres-
set på kloakkerne ved kraftigt regn. I stedet 
har HOFOR anlagt faskiner under jorden, og 
der er blevet etableret regnbede i græsarea-
lerne mellem bygningerne.

Kilde: HOFOR

Energistyrelsen 
opdaterer PSO-
fremskrivning
Resultaterne af udbuddet om hav-
mølleparken ved Kriegers Flak og 
de kystnære havvindmølleparker 
har betydet, at Energistyrelsen har 
opdateret PSO-fremskrivningen fra 
august. Energistyrelsen nedjusterer 
skønnet over PSO-udgifterne frem 
mod 2025 og forventer, at PSO-udgif-
terne bliver 1,6 mia. kr. lavere i 2025 
end først antaget i august-fremskriv-
ningen.

Kilde: Energistyrelsen
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Pjece om virksomheder med  
bæredygtige løsninger

Byggebranchen er en vigtig aktør i bestræbelserne på at indfri de opstillede klimamål. Derfor har Dansk Byg-
geri udgivet en pjece, som giver et overblik over danske virksomheder, der tilbyder bæredygtige løsninger 
inden for bygge- og anlægsbranchen. Pjecen kan findes på Dansk Byggeris hjemmeside.

Kilde: Dansk Byggeri

Solceller er 
konkurrence-

dygtige 
Energistyrelsens udbud af støtte til solceller blev i 

december vundet af et historisk lavt bud om et tillæg 
til markedsprisen på kun 12,89 øre/kWh. Dermed er 

solceller i Danmark nu ligeså konkurrencedygtige 
som de billigste vedvarende energikilder. 

Kilde: Energistyrelsen

Kasper Elton Jensen, studentermedhjælp hos 
Energiforum Danmark

KORT NYT



Forskellen mellem succes og udfordringer i dit energiprojekt afgøres tit af detaljer  
– så få styr på dem

Djævlen ligger i detaljen

I Energiforum Danmark oplever vi tit, at gode intentioner 
og spændende projekter snubler på vej i mål på grund 
af detaljer. En klodset formulering i aftalegrundlaget, en 
teknisk detalje der ikke blev testet, eller en sammenføring 
af systemer som ikke blev ordentligt koordineret. 
I en tid hvor energiprojekterne bliver stadig mere kompli-
cerede, er der mere end nogensinde før brug for overblik, 
fælles sprog og fif til, hvordan man fastholder snusfornuft 
og rettidig omhu – og det er netop temaet for Energiforum 
2017.

Vær med til at tæmme djævlen, skærpe overblikket og 
forbedre dine muligheder for succes med energiprojek-
terne. Deltag i Energiforum 2017, hvor programmet blandt 
byder på:

n Et energipolitisk overblik ved Pia Olsen Dyhr

n  Nye teknologier - Augmentet Reality, efterisolering ved 
hjælp af robotter, ventilationsvindue og tagmembraner 
der optager CO2

n  Nye veje til energieffektiv byggeri med cirkulær øko-
nomi, VDC og AB-systemet under revision

n Energi og indeklima i samarbejde med DANVAK

n  Netværk, erfaringsudveksling og inspirerende prisover-
rækkelse ved Team Tvilling 

12 / Energiforum Danmark januar 2017
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Tirsdag den 7. marts

Onsdag den 8. marts

Program

09.00  Registrering og morgenkaffe

09.30  Velkomst

09.45  Energipolitisk overblik v. Pia Olsen Dyhr

10.15  Pause

10.40  Session 1a Decentral eller central drift? 10.40  Session 1b  Hvilke krav stiller jeg til projektaflevering?

12.15 Frokost og debatboder

14.00  Session 2a Nye veje til effektivt byggeri 14.00  Session 2b Nye teknologier

15.00  Pause

15.30  Session 2a- fortsat 15.30  Session 2b - fortsat

16.10 Inspirerende vindere – Energi- & Miljøprisen 2017, Prisoverrækkelse ved Team Tvilling, Indlæg fra vinderen af Energi- og miljøprisen 2017

16.45 Energiforum Lounge

17.00  Kondiløb v. Siemens

17.30  Generalforsamling Energiforum Danmark

19.30  Festmiddag

07.30 Morgenmad

09.00 Nyt fra foreningen – præmie for bedste stand

09.30 Session 3a Indeklima og energi i samarbejde med DANVAK 09.30  Session 3b Grøn og bæredygtig  – på den nemme og sikre måde

10.30  Pause

11.00  Session 3a - fortsat 11.00  Session 3b - fortsat

12.00 Frokost og debatboder

13.30  Session 4a Læren fra de store hospitalsbyggerier 13.30  Session 4b Hvad gjorde vi rent praktisk?
  
15.00  Networking, kagebord og afrunding af konferencen

Ø
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Session 1a – Decentral eller central drift
Pendulet svinger mellem decentral og central drift, og lige nu er tenden-
sen centralisering. Fordommen er, at decentral drift giver kassetækning 
og faglige miljøer, der er for små - omvendt er fordommen mod central 
drift, at den dræber nærhed og motivation, og at manglende kendskab til 
den enkelte bygning giver dårligere løsninger. 

På session 1a diskuterer vi: Kan man skabe koordinering, strategi, stor-
drift og overblik, uden at der sker på bekostning af nærhed og engage-
ment – og omvendt? Se djævlen i detaljen og bliv inspireret til at lægge 
snittet det rigtige sted.

10.40 Right-sourcing 
  – erfaringer fra Region Hovedstadens arbejde med koordine-

ret bygningsdrift.
 v/ Mogens Kornbo, Region Hovedstaden

11.15 Slagelse Boligselskaber sætter tal på service og drift
  - I Slagelse Boligselskab ønsker man at professionalisere 

og effektivisere, men ikke for enhver pris. Hør om analyser, 
diskussioner og hvordan man undgår at tage beslutninger i 
blinde.

 v/ Arne Juul, Slagelse Boligselskab

11.50 Erfaringsdebat ved bordene

12.05 Spørgsmål og debat 

Session 1b – Hvilke krav stiller jeg til projektaflevering?
Commissioning og performancetesting er tidens bud på vejen til succes-
fuld projektaflevering. Er du en af dem, der tænker, at commissioning og 
performancetest mest er for store gigaprojekter, men godt kunne tænke 
dig en bedre og mere dokumenteret projektaflevering, så er der inspira-
tion at hente på session 1b.

På session 1b får vi bud på, hvilke test og krav du kan stille til ”det almin-
delige projekt”. På baggrund af en konkret byggesag giver en rådgiver, en 
leverandør og en entreprenør deres bud på et test-program

10.40 Introduktion til den konkrete case

10.50 Rådgivernes bud på test og test-kriterier
 v/ Lars Hviid Søndergaard, EKJ 

11.15  Leverandørens bud på test og testkriterier
 v/Ramus Pedersen og Anders Nebel, Vitani

11.40 Entreprenørens bud på test og testkriterier
 v/ Casper Sørensen, Kemp & Lauritzen

12.05 Kommentarrunde, spørgsmål og debat

Dagens sessioner
Tirsdag 7. marts
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Session 2a – Nye veje til effektivt byggeri
VDC, cirkulær økonomi og nyt AB-system. Nye metoder og muligheder 
popper op i byggebranchen. Er det nye genveje til succesfulde projekter?

Session 2a giver indblik i de ændringer og nye koncepter, der lige nu rører 
sig i byggeriet. Ambitionen er øget produktivitet og bedre implementering 
– holder det stik?

14.00 Virtual Design & Construction
  Den digitale virkelighed er kommet til byggeriet, og mulighe-

derne afprøves nu i den grad ude i byggeriet. Hvor vi i mange 
år har talt om det digitale byggeri, har entreprenørerne 
taget værktøjerne til sig og bruger dem. Det betyder, at de 
udfordrer branchen og er klar til at overtage større dele af 
design og projektering af byggeriet. En af landets største en-
treprenørvirksomheder fortæller om de digitale muligheder, 
og hvordan roller og interaktion ændrer sig i takt med de nye 
muligheder.

 v/ Niels Falk, MT Højgaard

14.30 Cirkulær økonomi i praksis
  Der bliver talt meget om deleøkonomi, upcycle og cirkulær 

økonomi inden for byggeriet. I dette indlæg gives konkrete 
eksempler fra gennemførte projekter på, hvordan begreberne 
sættes i spil i den virkelige verden.

 v/ Anders Lendager, Lendager Group 

15.30   AB-systemet udskældt og udfordret – men stadig 
bedre end ingenting

  AB-systemet er udskældt og udfordret. Kan AB-systemet 
reddes med en revision, eller skal vi starte helt forfra? Hør 
om tanker og målsætninger fra arbejdet med at gentænke 
AB-systemet og hør, hvordan forskellige bygherrer imødegår 
udfordringerne fra det eksisterende system med succes.

 v/ Claus Berg, Bech & Bruun Advokater   

Session 2b – Nye teknologier
Der kommer hele tiden nye teknologiske muligheder. Teknologier der bare 
for få år siden var utænkelige. Vi kunne fylde hele konferencen med ind-
læg om nye teknologier, men har valgt fire, som har vakt vores interesse.

Session 2b stiller skarpt på fire nye, men meget forskellige teknologier

14.00  Ventilationsvinduet – verdens enkleste indeklimaløs-
ning?

  Solen opvarmer luften gennem vinduet, inden den friske luft 
sendes ind i rummet, og varmetabet minimeres, fordi den 
varme luft fra rummet genbruges.

 v/ Peter L. Clausen, Ventilationsvinduet 

14.20 En CO2-spisende tagmembram
  Hvide tagmembraner der mindsker kølebehovet, og tagmem-

braner der optager CO2. Grønne tagløsninger er ikke kun 
isolering og solenergi.

 v/ Peter Kranz, Eurotag
 
14.40 Robotten der efterisoler og opsamler data
  Betjent med en tablet arbejder robotter på bygningen, og imens 

samler de data til rådgivere, materialeleverandører og bygher-
rer m.m. Robot At Work kalder dette Construction 4.0

 v/ Finn Christensen, Robot At Work

15.30  Se verden på en ny måde: Optimer din bygning med 
prædikativ styring og drift den i en virtuel dimension 

  Virtual Reality er rumlig formidling af den digitale kommunika-
tion, og teknologien kan integreres i et moderne BMS-system. 
Derfor forsker SDU og Schneider Electric m.fl. i fællesskab i 
fremtidens bygningsstyring, herunder i automatiseret model-
lering og optimal udnyttelse af prædikativ styring. Vil Virtual 
Reality og prædikativ styring med digital onsite support i 
fremtiden effektivisere bygningsdriften og øge bygningsper-
formance? 

  v/ Christian T. Veje, SDU Energy Informatics & Niels Boel, Schne-
ider Electric

 
15.50  Spørgsmål til alle fire indlæg



16 / Energiforum Danmark januar 2017

KONFERENCEPROGRAM

Session 3a – Indeklima og energi
Indeklima og energi hænger sammen - godt indeklima skaber energifor-
brug. I vores iver efter at begrænse energiforbruget skaber vi nogle gange 
indeklimaproblemer. Men energieffektivitet behøver ikke per automatik at 
medføre dårligt indeklima, hvis vi bare husker, at opvarmning og ventila-
tion sker for at opnå komfort og ikke for at opnå lavt energiforbrug. 

På session 3a har vi i samarbejde med DANVAK sat fokus på indeklima. 
Hvad betyder det gode indeklima for helbred, effektivitet og indlæring? 
Kan energirenovering forbedre indeklimaet?

9.30 Det gode indeklima og tabene ved det dårlige
  I det gode indeklima føler man sig frisk og fokuseret, og man 

får de relevante indtryk. Prisen for det gode indeklima er 
alene relateret til bygningens opførelse og drift. I det dårlige 
indeklima tages fokus fra opgaver, og livet i bygningen hæm-
mes. Prisen for det dårlige indeklima betales bl.a. i form af 
dårlig trivsel, flere sygdommer og dårligere performance. Få 
sat ord og tal på indeklimaets betydning

 v/ Lars Gunnarsen, SBI

10.00 Luftkvalitet og indlæring
  Landsdækkende undersøgelser har dokumenteret, at util-

strækkelig ventilation i mange danske skoler forårsager for 
høje CO2-koncentrationer, og det har indflydelse på elevernes 
indlæring – hør om hvor meget og hvilken betydning det har 
for eleverne, og hvad der i Danmark gøres for at forbedre 
klasseværelsernes indeklima.

 v/ Jørn Toftum, DTU

11.00 Bliver indeklimaet bedre af, at vi energirenoverer?
  Et næsten afsluttet forskningsprojekt med Dansk Standard, 

SBI og Kuben Management har analyseret sammenhængen 
mellem på den ene side klimaskærmens kvalitet, byg-
ningsdrift, automatik og beboeradfærd og den anden side 
indeklima efter en energirenovering. Det centrale spørgsmål 
er: Bliver indeklimaet bedre i praksis, når vi energirenoverer?

 v/ Jakob Klint, Kuben Management

11.30 Indeklima på sengestuer på hospitaler
  Godt indeklima på sengestuerne handler ikke kun om kom-

fort. Det handler om hurtigere helbredelse, færre sengedage 
og mindre smitterisiko. Hør om udfordringer, løsninger og 
konkrete eksempler.

 v/ Ole Vestergaard, Alectia

Session 3b – Grøn og bæredygtig på den nemme og sikre måde
Grønne certificeringer opfattes af mange som noget besværligt og frelst, 
men det kunne også være genvejen til et overblik, der fanger ”djævlen i 
detaljen” og dermed sikrer færre hovsa-løsninger.

Session 3b diskuterer, hvordan grønne certificeringer kan give os en 
systematisk og veldefineret tilgang til vores projekter og et fælles sprog, 
der anvendes i hele værdikæden – bliv inspireret.

9.30  DGNB – et fælles sprog for certificering af bæredyg-
tigt byggeri

  DGNB er bæredygtighed sat på formel. Målet er at skabe et 
langsigtet billede af bygningens performance. Du bestemmer 
selv, hvor bæredygtig bygningen skal være, men får et klart 
billede af hvilken betydning dine valg og fravalg får på sigt.

  v/DGNB auditor Zeynel Palamutcu, Dominia AS Rådgivende 
ingeniører

 
9.50 Svanemærket byggeri
  Et svanemærket byggeri lever op til skrappe krav i hele livs-

cyklus og er bl.a. kendetegnet ved et lavt energiforbrug, brug 
af vedvarende energi og et godt indeklima ved hjælp af krav 
til bl.a. dagslys, ventilation og fugtsikring.

 v/ Henrik Hougaard, Miljømærkning Danmark

10.10  AktivHus-standard
  AktivHus fokuserer på en helhedsorienteret tilgang til byg-

geri, hvor både indeklima, energi og miljøparametre vurderes 
og integreres i bygningens design. Vurderingen sker med 
udgangspunkt i Active House klassificeringsværktøj.

 v/ Peder Vejsig, Kuben Management

11.00  Spørgsmål, debat og erfaringsudveksling om bære-
dygtighedscertificeringer

 Mød oplægsholderne og udfordr deres synspunkter.
  Hør om andres erfaringer: Hvad koster det? Hvad er fordele 

og ulemper?

Dagens sessioner
Onsdag 8. marts
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Session 4a – Læren fra de store hospitalsbyggerier
Milliardbyggeri med millioner af brugere, tusindvis af forventninger og 
tårnhøje ambitioner om alt fra bæredygtighed til brugerinvolvering. Hvor-
dan når man i mål? Hvad kan vi lære af hospitalsprojekterne - både i små 
og store byggeprojekter fremover?

Session 4a – stiller skarpt på hospitalsprojekterne og beder en politiker, 
en rådgiver og en regional projektchef fortælle om deres erfaringer, fra 
indledende tanker til hospital i drift

13.30  Hvorfor er hospitalsprojekterne relevante for andre 
end sygehussektoren?

13.35  En politikers vinkel på hospitalsbyggeri  
for milliarder

  Om at have politiske visioner for et byggeri, hvordan man 
følger dem til dørs og et blik på Region Midtjyllands erfaringer 
indtil videre.

 v/ Anders Kühnau, Næstformand Regionsråd Midtjylland (A)

13.55 Nyt OUH med brugerinvolvering og innovation
  Hvordan håndterer man et kompliceret byggeri, hvor bruger-

involvering og innovative grønne løsninger er stillet som krav 
i konkurrenceprogrammet? Hvordan udvikler et sådan projekt 
sig gennem forslagsfaserne til et fast projektgrundlag?

 v/ Jens Gandrup Jørgensen, Oluf Jørgensen A/S

14.30  Danmarks mest moderne psykiatrihospital  
– hvordan virker det et år efter ibrugtagning?

  Ambitionen var Danmarks mest moderne psykiatrihospital. 
Hvad indebærer det af styring og teknik? Er man kommet i 
mål med ambitionen? Og hvad har man lært af processen i fht. 
teknik, styring, afleveringsforretning og overgang til drift? 
Hvad tager man med videre til næste store projekt?

 v/ Henrik Bendix Olsen, Region Sjælland

Session 4b – Hvad gjorde vi rent praktisk?
I denne session giver vi bygherren ordet og sætter fokus på to projekter, 
som måske ikke indeholder innovative teknologier, nye produkter eller 
lignende, men hvor en fokuseret indsats fra bygherren igennem hele 
processen har bidraget til projektets succes.
 
Session 4b præsenterer to almindelige projekter. Hvad blev gjort rent 
praktisk? Hvilke resultater blev opnået? Inspiration fra og en hyldest til 
hverdagens helt almindelige projekter.
 
13.30 Nyt CTS-anlæg – hvad nu?
  Slagelse Kommune udarbejder CTS-anlæg ud fra en fastlagt 

strategi. Et godt resultat i et komplekst projekt kræver bygher-
rens involvering igennem hele processen, og udover en god 
forberedelse er det vigtigt at allokere de rigtige ressourser til 
projektet.

 v/ Uffe Hoffmann Hansen, Slagelse Kommune
 
14.15  Energioptimering af +100 ventilationsanlæg  

på 365 dage
  Silkeborg Kommune investerer massivt i energioptimering i 

egne ejendomme. Et stort omfang af projekter medfører nye 
metoder til samarbejde med rådgivere og entreprenører, men 
kræver et stort fokus fra bygherre.

 v/ Thomas Lyngvad, Silkeborg Kommune 

Dagens sessioner



TEMA: KONFERENCE

18 / Energiforum Danmark januar 2017

Medlem af Energiforum Danmark:  Før 7. februar:  Efter 7. februar:

Dag 1 (ekskl. festbuffet)  1600 kr. 1900 kr.

Dag 2  1200 kr. 1500 kr. 

Begge dage alt inklusiv 4800 kr. 5100 kr. 

Ikke medlem af Energiforum Danmark Før 7. februar Efter 7. februar 

Dag 1 (ekskl. festbuffet)  1900 kr. 2200 kr. 

Dag 2 1500 kr. 1800 kr. 

Begge dage alt inklusiv 5200 kr. 5600 kr.

Priser
Alle priser er ekskl. moms

Praktiske oplysninger

Tid
Tirsdag den 7. marts 2017
(kaffe og registrering fra kl. 09.00)
til onsdag den 8. marts kl. 15.00.

Sted
Hotel Nyborg Strand, Østerøvej 2, 5800 Nyborg
Telefon: 65 31 31 31, 
www.hotelnyborgstrand.dk

Deltagerafgift og tilmelding
Alle priser er ekskl. moms

Ved deltagelse af 2 personer fra samme virksomhed ydes 10 % rabat, 3
personer giver 15 % og 4 personer giver 25 % rabat.

Af hensyn til planlægning af konferencens sessioner vil vi gerne have en
indikation af deltagernes forhåndsinteresse. Marker derfor, hvilke
sessioner du især har interesse i (uforpligtende kryds):
 
  1  2  3  4  5  6

Praktiske oplysninger
De første 200 tilmeldte kan overnatte på Hotel Nyborg Strand; tilmeldte
herudover tilbydes overnatning på andre hoteller.

Bustransport fra Hotel Nyborg Strand til Nyborg Station ved konferen-
cens afslutning kan arrangeres.

Giv besked, hvis du er interesseret i bustransport fra Hotel
Nyborg Strand til Nyborg Station den 8. marts 2017 kl. 15.20.

Bekræftelse på tilmelding sendes til den anførte e-mailadresse. Denne
e-mailadresse vil også blive brugt i tilfælde af eventuelle væsentlige
ændringer i program eller tidsplan.

En faktura på deltagerafgiften udsendes efter konferencen. Ved udebli-
velse fra konferencen efter tilmelding eller ved afmelding senere end den
28. februar 2017 betales fuld deltagerafgift, da foreningen hæfter over 
for Hotel Nyborg Strand.

Ikke medlem
Kontakt os, hvis du vil høre mere om medlemskab. Årskontingent for 2017 
er 5.670 kroner eksl. moms for almindeligt virksomhedsmedlemskab.

Tilmelding
Tilmelding kan ske via www.energiforumdanmark.dk eller på e-mail 
info@energiforumdanmark.dk senest 28. februar 2017. Tilmelding kan 
også ske ved at sende tilmeldingsblanketten senest den 28. februar 2017 
til Energiforum Danmark, Paul Bergsøes Vej 6, 2600 Glostrup
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Udstillingsoversigt

Indgang  Indgang  

Branddør

15 16 17

18

19

22

23  
  

 Caféområde

1 
Siemens 
Siemens Building Technologies le-
verer teknologi til bygninger. Tek-
nologi, der skaber godt indeklima, 
sparer energi, øger komforten og 
giver sikkerhed ved at beskytte 
mennesker og værdier. Løsnin-
gerne kan leveres som totalløs-
ninger inden for energioptimering 
(ESCO), styring af lys, varme, 
ventilation og aircondition samt vi-
deoovervågning, adgangssikring, 
tyverisikring, branddetektering og 
brandslukning.

2 
Energidata 
EnergiData A/S tilbyder skrædder-
syede energibesparende løsninger 
til kundegrupper inden for alle 
områder – fra rådgivning om ener-
gibesparende foranstaltninger til 
totale energistyringsordninger. 
Vores system MinEnergi er i dag 
det førende internetbaserede 
energistyringssystem, og vi har 
sikret vores kunder besparelser 
på milliarder af liter vand, olie og 
kWh. Stadig flere butikskæder, 
virksomheder, kommuner og 
andre store administratorer af 
ejendomme bruger MinEnergi til at 
skrue ned for omkostningerne og 
skåne miljøet for CO2-udledninger. 
Kom og hør om mulighederne for 
energibesparelser hos jer.

3  
Booket  

4 
VE-installatøren 
TEKNIQs VE-sektion VE-installatø-
ren præsenterer tanken bag TEK-
NIQs Bolig+ hus. VE-installationer 
er en forudsætning for at kunne 
overholde bygningsreglementets 
energiklasse 2015 og 2020. Frem-
tidens byggeri vurderes på deres 
samlede omkostning til byggeri og 

drift. Det øger fokus på at indpasse 
VE-anlæg i fremtidens bygninger.

5 
Produal 
Produal er en finsk producent, der 
udvikler og fremstiller måle- og 
styreanordninger til HVAC-sekto-
ren. Vores 100 eksperter arbejder 
sammen med dig om at levere 
fremragende bygningsautoma-
tikprojekter, så der kan designes 
og fremstilles veldokumenterede 
løsninger på en effektiv måde. Vo-
res 29 års erfaring kan ses mange 
steder i verden.

6 
Clorius Controls 
CLORIUS CONTROLS - OPEN 
SOURCE - CTS LØSNINGER OPEN 
Source er vores filosofi, vores 
tankegang. Det betyder konkret, 
at vi udleverer alle programmer, 
software og data filer, og er ensbe- 
tydende med, at CTS-programmer 
udføres efter standard CTS- pro-
tokoller. Open Source sikrer vores 
kunder frihed til frit at vælge 
fremtidig leverandør og service-
partner. Clorius Controls A/S er en 
dansk virksomhed med danske 
produkter – Clorius Controls er ejet 
100% af BROEN. Vi glæder os til at 
se dig på vores stand.

7 
Højager Belysning A/S 
Højager Belysning A/S er 
landsdækkende leverandør af 
belysning til B to B og B to C 
med over 30 års erfaring. Vi er 
en af de største leverandører af 
elartikler og belysning til det 
professionelle marked i Dan- mark. 
Vi har et landsdækkende net af 
17 salgskonsulenter, der tilbyder 
gratis rådgivning og salg af enkelt- 
produkter. Fire projektkonsulenter Ø

21

20
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varetager energioptimering på 
bestående belysningsanlæg samt 
projektering af nye anlæg. Højager 
Belysning A/S arbejder i høj grad  
på rådgivning til slutbruger, hvor 
lyskildevalg, energi- og driftsopti-
mering har førsteprioritet.

8 
Vanpée
Vanpee markedsfører en bred 
pallette af kvalitetsprodukter og 
løsninger til den professionelle del 
af elmarkedet. Sammen med vores 
samarbejdspartnere er vi blandt 
de førende inden for energibespa-
rende lysstyring, og med en kom-
bination af avanceret teknologi og 
nye styringsprincip- per, der giver 
en mere dynamisk belysning, kan 
vi dokumentere store energi-
besparelser. Sidste nye tiltag er 
integration med CTS/BMS-anlæg 
samt grafiske brugerflader

9 
AirMaster 
AIRMASTER er indbegrebet af de-
central ventilation. I over 25 år har 
AIRMASTER udviklet, produceret 
og markedsført energieffektive 
decentrale ventilationsløsninger 
til både skoler, institutioner, kon-
torer og boliger. Med markedets 
bredeste sortiment erstatter AIR-
MASTER dyre og energikrævende 
kanalføringer med energieffektive 
og fleksible helhedsløsninger.

10 
Branddør  
11 
Saint Gobain 
Saint-Gobain producerer og leverer 
et stort udvalg af innovative 
løsninger
til den danske byggebranche:
– Højeffektiv isolering fra ISOVER
–  Bygnings- og rumakustik fra 

Gyproc
–  Designgulve og opmuringsmør-

tel fra Weber
–  Indeklima- og rumkomfort fra 

Ecophon
–  Dagslys og personlig komfort fra 

Glassolutions

Med denne kombination
af Saint-Gobain-produkter -
isolering, gips, mørtel, 
akustikpaneler og glas - er det 
muligt at dække størstedelen 
af byggeriet. Kom forbi vores 
stand og hør om, hvordan vores 
kvalitetsprodukter kombinerer høj 
komfort & energiforbedringer.

12
IoE Control 

13 
Electrolux Professional 
A/S 
Electrolux Professional A/S 
er verdens førende producent 
af industrielt vask-eriudstyr. I 
Danmark sælger og servicerer vi 
kundetilpassede vaskeriløsnin-
ger til boligvaskerier, plejehjem, 
institutioner, skoler, hospitaler, 
renserier m.m. Vi er en del af den 
verdensomspændende Svenske 
Electrolux koncern og er såvel ISO 
9001- som ISO 14001-certificeret.

14 
Seas-Nve
SEAS-NVE yder helhedsorienteret 
rådgivning om energioptimering. 
Vi tilbyder effektive planlæg-
ningsværktøjer, der muliggør 
systematisk vurdering af reno-
veringsbehov på tværs af store 
bygningsporteføljer. Det giver det 
bedst mulige beslutningsgrund-
lag for prioritering af midler og 
indsatser og kan samtidig bane 
vej for rentabel lånefinansiering 
af energibesparelser, der ellers 
ville blive bremset af begrænsede 
anlægsmidler.

15 
KMD - EnergyKey & Atrium
Vi glæder os til at præsentere en 
komplet IT-løsning til ejendomsad-
ministration på vores stand:
KMD EnergyKey håndterer hele 
processen fra datafangst til 
energioptimering og visualisering. 
Vi har integration til flere CAFM-
systemer, deriblandt KMD Atrium:
KMD Atrium understøtter alle 

primære funktioner inden for 
ejendomsdrift – arealanvendelse, 
bygningsvedligehold, booking mm. 

16 
Branddør  

17 
dominus 
dominus leverer intelligent 
bygningsautomatik til både store 
og små projekter i hele landet. Vi 
arbejder med automatik for køl, 
lys, ventilation og varme og andre 
tekniske installationer. dominus’ 
filosofi er, at de bedste resultater 
skabes med en kombination af 
branchens mest kompetente 
medarbejdere, optimale individu-
elle løsninger, god service og tætte 
relationer. Med dette koncept har 
dominus haft fornøjelsen af at
sikre Energibesparelse og bedre 
indeklima i en lang årrække.

18 
Trend Control Systems 
TREND CONTROLS SYSTEMS 
Igennem mere end 30 år har Trend 
udviklet produkter, som sikrer, at 
investeringer i CTS-anlæg også
i fremtiden beholder sin værdi. 
Mere end 18 godkendte system-
huse over hele landet gør, at du 
som slutbruger er sikret at kunne 
opnå konkurrence på udvidelser 
mv. Som slutbruger kan du efter 
uddannelse få adgang til selv at 
programmere dine CTS-anlæg.

19
Kemp & Lauritzen 
Vi tilbyder alle former for tekniske 
løsninger, målrettet præcist
til dine behov. Fra komplekse eller 
store projekter til mindre 
tværgående opgaver, specifikke 
serviceaftaler eller unikke
specialer. Vi er landets største tek-
niske installatørvirksomhed med 
mere end 2.000 specialiserede 
medarbejdere. Vi leverer alt fra 
store tekniske totalentrepriser og 
partnering til en række specialer 
med unikke branche- og fagkom-
petencer. Og fra vores regionale 

Teknikhuse leverer vi rådgivning,
udførsel og drift inden for el, vvs, 
ventilation og køling.

En god oplevelse
Samarbejde er et nøgleord i Kemp 
& Lauritzen. Vores dagligdag er 
præget af tværfaglige projekter, 
og vi dyrker en kultur, hvor re-
spekt, engagement og fleksibilitet 
er bærende værdier. Evnen til at 
samarbejde, lytte til vores kunder 
og se deres behov er forudsætnin-
gen for at skabe gode resultater.

20-21 
Schneider Electric Buildings 
Business 
Det basale skal være på plads for 
at skabe innovation. Hos Schne-
ider Electric har vi lang tradition 
for at hjælpe kunder i mere end 
100 lande med at administrere 
deres energiforbrug på en sikker, 
effektiv og bæredygtig måde. Fra 
simple kontakter til komplekse 
driftssystemer – vi imødeser 
fremtidens teknologi og bruger in-
novation til at skabe øget bruger-
venlighed og basis for bygninger, 
der performer.

22 
Fischer Lighting 
Fischer Lighting - de nyeste ener-
girigtige belysningsløsninger 
Fischer Lighting er en dansk 
virksomhed, der har udviklet 
en helt ny og revolutionerende 
LED-retrofit metode. I stedet for at 
købe nye LED-armaturer, kan de 
eksisterende armaturer ombygges 
og udstyres med ny og udskiftelig 
LED-teknologi. Det betaler sig 
både økonomisk og miljømæssigt. 
Nye LED-armaturer skal nemlig 
udskiftes igen inden for få år, når 
lyskildernes levetid ophører, eller 
når ny og bedre LED-teknologi 
kommer på markedet. Samtidig 
skåner du miljøet for en masse 
ressourcespild, da armaturet bliver 
genbrugt i stedet for at blive smidt 
på lossepladsen. Løsningerne er 
gennemtestede og installeret hos 
institutioner som f.eks. FN Byen, 

Ø
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Rigsrevisionen, Finansministeriet 
og DTU. 

23 
Kuben Manament
Kuben Management A/S er en 
landsdækkende bygherrerådgiv-
ningsvirksomhed med fokus på 
udvikling af byer og det byggede 
miljø. Vores mangeårige erfaring 
og høje vidensniveau inden for 
energi- og renoveringsområ-
det gør os i stand til at levere 
skræddersyet, byggeteknisk 
rådgivning på både større og 
mindre opgaver, helt fra idefase 
til idriftsættelse. 

24 
EnergyCare 
EnergyCare er leverandør af 
software og hardware til auto-
matikbranchen. Vi er autoriseret 
Tridium Distributør og Tridium 
Training Partner i Skandinavien.
Produkterne fra Tridium er baseret 
på Niagara AX/4, som er produce-
ret og udviklet af Tridium. Energy-
Care er også Master Distributor for 
GC5/iSMA BMS produkter i Norden. 
Vi kan levere et fuldt program af 
BMS software, controllere og I/O 
moduler, som kan anvendes til 
mange forskellige automatikop-
gaver. Vi leverer produkter i høj 
kvalitet og sikrer kunderne dansk 
support og uddannelse.

25 
Krüger Auqacare 
TOTALSERVICE er nøgleordet for 
Krüger Aquacare. Vi har Dan-
marks stærkeste program inden 
for vandbehandling med nyeste 
teknologier inden for elektrolyse 
til beskyttelse af varmtvands-
systemer, katodisk beskyttelse, 
procesrensning og legionellabe-
kæmpelse.  Hos Krüger Aquacare 
opnås kvalitet samt besparelse på 
vedligeholdelsesbudgettet.

26 
O&J CTS A/S 
O&J CTS er landsdækkende med 
kontorer i henholdsvis Esbjerg, 
Kolding, Aarhus og København.
Vi beskæftiger i dag mere end 30 
ansatte, som dagligt servicerer 
vores kunder. Vores kunderelatio-
ner spænder vidt, fra offentlige 
administrationer, skoler, svømme- 
og idrætshaller, kontordomiciler, 
boligselskaber og industri.
Vi er automatikleverandør og 
styrer bl.a. varme- og køleanlæg, 
ventilationsanlæg, brugsvands-
styring med legionellabeskyttelse, 
lysstyring samt dataopsamling/
energistyring.

27 
IC-Meter 
IC-Meter er et Cloud-koncept til 
visualisering og styring af en byg-
nings indeklima og energiforbrug.
Indeklimaet måles med professio-
nelle sensorer og uploades hvert 5. 
minut via GSM mobilnet til ’Cloud’. 
Resultater, rapporter mv. hentes 
online via Smartphone, Tablet/
PC eller et åbent API. IC-Meter 
Cloud-service er gratis og tilbyder 
samtidig en række værktøjer til 
optimering af service og drift – 
hvor energi- og vandforbrug vur-
deres i forhold til indeklimaet og 
den aktuelle aktivitet i bygningen.

28 
Vitani 
Vitani præsenterer som vanligt en 
række innovative løsninger inden 
for energiledelse, -overvågning 
og –styring med OMEGA software 
og services samt BMS software fra 
Priva. Se hvordan du med OMEGA, 
Priva, Datahub og IoT-sensorer 
kan få overblik over energiforbrug, 
indeklima og aktivitet og igang-
sætte nye projekter, hvor det giver 
bedst mening.

29
WAGO Danmark 
WAGO leverer moderne tekniske 
løsninger til byggeriet. Vi suppor-
terer alle gængse åbne protokoller, 

f.eks. DALI, KNX, BACnet, Enocean, 
Lon. Alle bygningens tekniske 
installationer, såsom belysning og 
HVAC, arbejder på et fælles net-
værk. Dermed udnyttes synergien 
mellem bygningens forskellige 
tekniske installationer, og det op-
timale forhold mellem energifor-
brug og komfort kan opnås uden 
komplicerede løsninger.

30 
Egain 
eGain forecasting - Optimal varme 
i boligejendomme. 
Med energibalanceberegner og 
vejrprognoser optimeres inde-
klimaet i boligejendomme. eGain 
Cloud-baserede system hjælper 
kunderne med: 
1. Undgår over- og undertempera-
turer i ejendommen.
2. Kvalitetssikring af indeklima 
med apps for driftspersonale og 
beboer.
3. Optimering med support og 
vejledning for boligselskaber.
Se gerne vores film om eGain 
forecasting (7 min), link: 
http://www.egain.se/dk/hvad-vi-
goer/vores-handlinger/

31 
Viessmann 
Viessmann A/S har hovedkontor 
i Hedehusene ved Roskilde med 
ca. 15 interne og 14 eksterne med-
arbejdere. Vi kan levere alt inden 
for opvarmning, gas-/oliekedler, 
varmepumper, solvarme/solceller, 
brænde-/pillefyr, mindre kraftvar-
meværker op til 500 kW. 
Vi har færdige standardløsninger 
med anlægsopbygning, styringer 
som kombinerer flere energisyste-
mer m.m. Yderligere information 
kan findes på: www.viessmann.dk 

32 
Kamstrup
Vil du høre, hvordan man får et 
bedre overblik over energi- og 
vandforbrug samt en enklere vej 
til præcis afregning af lejere? Så 
kig forbi og bliv inspireret af Kam-
strups totalløsning med forbrugs-

målere, automatisk dataopsamling 
og -visualisering, som sikrer 
optimal bygningsdrift, høj energi-
effektivitet og sparer udlejere og 
lejere tid og penge.

33 
Danfoss 
Besøg Danfoss og hør om vores 
mange løsninger til energiopti-
mering: ECL Portalen giver det 
totale overblik over komfort og 
energiforbrug i bygninger. ECL310 
overvåger og styrer varme-
,ventilations- og brugsvandsanlæg 
samt energiforbruget via PC, iPads 
og smartphones. 
EnergyTrim™, her trimmer og 
optimerer vi energiforbruget, så 
store besparelser opnås.
Optimal indstilling for god vand-
balance – kom og få en snak om, 
hvilke værktøjer der kan anven-
des.

34 
Inventilate 
InVentilate udvikler og leverer det 
intelligente, decentrale ventilati-
onssystem MicroVent til kontorer, 
skoler, institutioner og boliger. 
MicroVent skifter luften uden rør, 
og derfor bruger ventilationssy-
stemet 85 % mindre el end central 
ventilation – til glæde for miljø 
og økonomi. Det rørløse design 
giver samtidig en markant billigere 
anlægspris.

35 
KeepFocus 
KeepFocus A/S – STOPPER res-
sourcespild. Ved valg af åbne 
standarder til fjernaflæst for-
brugsopsamling opnår man ikke 
alene øjebliksværdier til straksaf-
regning, men en digital infrastruk-
tur til driftsstyring, aktiv styring, 
EMS, indeklima og komfort, 
lækageovervågning, fugtkontrol, 
røgdetektering, adgangskontrol, 
lejerkommunikation mm. Kun her 
får du uvildige retningslinjer til frit 
valg af komponenter.
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Netværk og erfarings-
udveksling

KONFERENCEDEBAT

Renovering af energibesparende 
belysning - et alternativ til brug-og-
smid-væk
Er din LED-belysning fremtidssikret? LED-
teknologiens udvikling foregår med stadig 
større hast. Alligevel er det de færreste, der har 
blik for fremtiden og derfor risikerer at skulle 
skifte alle armaturer om få år. Fischer Lighting 
fortæller om ombygning af eksisterende arma-
turer, fremtidssikring og individuel tilpasning 
af løsningen i forhold til armaturet, lokaletype 
og funktion.

Solcellers tigerspring ind i det  
danske energisystem
Solceller stormer ind i den danske energifor-
syning. Salgsprisen fra solcelleparker falder 
konstant. En salgspris fra store solcelleanlæg 
på 30 øre/kWh er nu dagens orden. Hvordan 
vil solceller påvirke dansk energiforsyning 
fremover? Bliv opdateret på udviklingen og vær 
med til debatten.

Debatboder

Er konkurrenceelementet 
forsvundet fra individuel 
forbrugsmåling?
Mange målere har holdt 10 års fødselsdag, 
og en udskiftning venter. Hvad skal man 
vælge - en opdatering af de eksisterende eller 
nye leverandører med nye koncepter og nye 
muligheder? Er der tale om et frit valg, eller gør 
omstændighederne, at konkurrencen nærmest 
er sat ud af kraft? Vær med når Brunata, FSB 
og KAB sætter udskiftning af forbrugsmålere 
til debat. 

Forbrugsdata og Open Data
Via Open Data-portalen er det muligt at øge 
offentlig tilgængelighed til energiforbrugsdata. 
Hvad giver det af muligheder og udfordringer? 
Vær med til at diskutere potentialet, når Vitani 
stiller skarpt på Open data. 
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I forbindelse med Energiforum 2017 har vi afsat to gange 30 minutter til netværk og 
erfaringsudveksling. Det sker hver dag inden frokosten i foyeren.

Her vil du møde fire-fem debatboder med hvert deres emne, og du vil kunne netværke 
og udveksle erfaringer. I hver bod er der ildsjæle og eksperter, der holder gryden i kog 
og sørger for en fagligt relevant debat. Få en lille forsmag på nogle af de boder, du kan 
besøge, her:

Debatboder

Aktiv energibesparelse på  
dagsordenen
De lavthængende frugter i form af passive 
energibesparelsestiltag er høstet. Hvis vi skal 
opnå maksimal energieffektivitet i bygninger-
ne, sikre et endnu bedre indeklima og samtidig 
opnå størst mulig rationel driftsøkonomi, skal 
de aktive systemer som CTS og bygningsauto-
matik på dagsordenen, når bygningsreglemen-
tet ændres. Men hvordan? Vær med til at sætte 
aktive energibesparelser på agendaen.

Indvendig efterisolering er  
muligt - og det nytter!
DTU-byg er ved at teste en ny løsning for 
indvendig efterisolering. Med en kombination af 
isolering og affugtning opnås tilfredsstillende 
resultater, både hvad angår indeklima, fugt og 
energibesparelser. Vær med når ISOVER fortæl-
ler om konceptet og viser on-line drifts-  og 
ydeevneresultater.

IOT-bølgen ruller
Fremtiden byder på mange nye og billige 
sensorer, og det giver uanede muligheder for 
registrering og data. IOT-bølgen er over os. 
Men hvad betyder det for vores muligheder for 
bedre energiledelse? Vær med når Vitani kigger 
på IOT-bølgen.

Bygningernes rolle i det intelligente  
fossilfri energisystem
Hvordan kommer vi nemmest og hurtigst 
fra ide til virkelighed? Hvad gør man i dag? 
Hvordan bliver fremtiden, og hvordan skal vi 
planlægge, så bygningerne kan fungere som 
energibuffere og udjævne udsving i forbrug og 
produktion?
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DET TRADITIONELLE VARMEREGN-
SKAB var en udmærket løsning for godt 
20 år siden, hvor bygningerne var utætte. 
I dag er situationen en ganske anden – og 
den sædvanlige måde at gøre tingene på har 
nogle utilsigtede konsekvenser. 

For eksempel kan man ved konsekvent at 
have en stuetemperatur på 2 °C under nabo-
ernes spare op til 70 % af sin egen varme-
regning, ifølge en undersøgelse af professor 
Anker Nielsen og ph.d. Jørgen Rose fra 
Aalborg Universitet. I nye huse er der endnu 
bedre muligheder for at lade naboen betale 
for varmen.

Desuden er varmeudgiften i nye og 
energirenoverede huse beskeden i forhold 
til omkostningerne ved at installere energi-
målere på de enkelte radiatorer. Omvendt er 
indeklimagener, skimmelsvamp og mangel-
fuld ventilation en stigende udfordring i tætte 
huse, som kun kan håndteres via en god 
dialog med lejerne.

Et nyt fordelingsregnskab
’Dynamisk varmeregnskab’ er et nyt for-
delingsregnskab, som skal få lejeren til at 
vælge et indeklima, der er til gavn for dem 
selv, bygningen og miljøet. Hvor det tradi-
tionelle varmeregnskab ensidigt fokuserer 
på energi, forholder det nye koncept sig 
til det, som er kernebehovet – nemlig et 
godt indeklima. Lejeren skal tage en mere 
hensigtsmæssig brugeradfærd til sig gennem 
en synliggørelse af indeklimaet og et nyt 
fordelingsprincip.

Göran Wilke,
 EXERGI & IC-Meter
 

Med nytåret siger vi god-
dag til en ny lov, der ven-
der op og ned på varme-
fordelingsregnskaber i den 
almene sektor. Fra den 1. 
januar kan boligafdelinger 
nemlig - via en forsøgsord-
ning - fordele de samlede 
varmeudgifter ud fra målt 
indeklima i de enkelte leje-
mål. Formålet er at sikre et 
indeklima, der er sundt for 
beboerne, bygningen og 
miljøet.

Dynamisk varme  regnskab giver 
bedre indeklima

Fakta

Rådgivningsvirksomheden EXER-
GI lancerede oprindelig idéen om 
det dynamiske varmeregnskab og 
gennemfører demonstrationspro-
jekter, aktuelt i samarbejde med 
DOMEA.dk, støttet af Københavns 
kommune.  

Læs mere på  
denalmeneforsoegspulje.dk/ 

Firmaet IC-Meter har udviklet 
måle- og IT-systemer til dyna-
misk varmeregnskab. Konceptet 
er første trin i en samlet digital 
strategi – bygningens ’Black Box’- 
hvor boligselskaber sikrer sig fuld 
ejerskab til alle indeklima- og 
energidata. På den måde kan de 
frit benytte egne data til vidt 
forskellige opgaver som for ek-
sempel overvågning af indeklima 
og energiforhold, commissioning 
og styring af ventilations- og 
varmeanlæg.
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Dynamisk varme  regnskab giver 
bedre indeklima

Et vigtigt princip i dynamisk varmeregn-
skab er, at lejeren har direkte indflydelse på 
det, han eller hun skal betale for. I det tra-
ditionelle varmeregnskab betaler lejeren for 
varmen fra radiatoren, uden mulighed for at 
begrænse forbruget ved fx at skifte vinduer 
eller isolere ydervægge. I det dynamiske 
varmeregnskab betaler lejeren for lejemålets 
temperatur, relative luftfugtighed og luft-
skifte/CO2 - det vil sige indeklimakomfort, 
som man i høj grad selv styrer.

Kort sagt betaler lejer efter målt indeklima, 
mens udlejer betaler for energien.

 

 
 

Månedsrapport – Indeklima og vandforbrug 
December 2016 

 
Afdeling:  Domea Gadekærvej   Lejemål:  Gadekærvej 34, stuen tv.  
Areal:  85 m2         E-mail:  mig@selv.dk 

 
 

Målt indeklima i lejligheden. 
 

Indeklima:  
 

Temperatur 
 

 

 
    

Fugt 
 

 

 
   

Frisk luft/CO2 
 

 

 
 
 

Gode råd: 
Du bestemmer selv om dit indeklima skal være godt (grønt), mindre godt (gult) eller ringe (rødt). 

 Luft ud, helst tre gange dagligt og få frisk luft og et lavere CO2 indhold.   
 Kontrollér at udluftningsventiler i badeværelse og køkken er åbne.  
 Kontrollér at termostaterne virker og har samme indstilling. 
 Vælg en passende stuetemperatur– én streg på termostat giver ca. +/-1 °C. 
 
 
 

 

 28,1 % 

 21,2 0C 

 1.013 ppm 

Tre indeklimaklasser 
Der opereres med tre indeklimaklasser – 
grøn, gul og rød – som indikerer, om indekli-
maet er godt (grønt), mindre godt (gult) eller 
ringe (rødt). Lav temperatur eller høj luftfug-
tighed er skadelig for mennesker og bygning. 
Omvendt giver høj temperatur og overdreven 
ventilation et unødvendig højt energiforbrug. 
Farveskalaen hjælper beboeren med at finde 
et niveau, hvor det hverken er for koldt/tørt 
eller for varmt/fugtigt – og minder om, at det 
er vigtigt at lufte ud.

Kontant afregning hver måned
Hver måned får lejerne en rapport, der 
beskriver det faktiske indeklima med 
individuelle råd, samt en regning for sidste 
måneds indeklima. Her opereres der med tre 
takster (kr./m2) hvor ’flat rate’ for grønt inde-
klima er lavest, og den røde kvadratmeterpris 
typisk ligger et pænt stykke over. n

Farveskalaen hjælper beboeren med at 
finde et passende niveau – og minder 
om, at det er vigtigt at lufte ud.
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Fødevare-
sikkerhed med 
besparelser 

Kari Baklund, 
New Nordic Engineering
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Det kan godt betale sig for dagligvarebutikkerne at holde bedre øje med temperaturen  
i køle- og frysedisken. En ny løsning blæser til kamp mod høje elregninger og  
energispild.

75.000 KRONER OM MÅNEDEN. 
Det er ikke usædvanligt for en almindelig 
dagligvarebutik, at elregningen ser sådan 
ud. Udgiften ryger nemt i kategorien ”faste 
omkostninger” - men det er en sandhed med 
modifikationer. 

En del af omkostningerne går til at sikre 
den meget høje fødevaresikkerhed, som vi 
heldigvis har i vores dagligvarebutikker: Der 
er kølerum, som holder varerne friske i bag-
butikken, og kølerum bag mejeriprodukterne 
arbejder på højtryk, fordi skabslågerne bliver 

åbnet af os – kunderne – hele tiden. I selve 
butikken er der også indrettet med en lang 
række køle- og frysediske. 

Den forkerte temperatur koster 
Hvis køle- og frysediskene er for varme, 
overholdes myndighedernes krav ikke – og er 
temperaturen for lav, så øges elregningen til 
ingen verdens nytte. Og det er ikke små-
penge, vi taler om.

Lad os se på et eksempel. 
Vi i New nordic Engineering har fulgt en 

butik med 60 køle- og frysemøbler over en 
periode på to måneder. Overvågningen er 
gennemført ved at placere en temperatur-
sensor i ”lastelinjen” i alle køle- og frysedi-
ske. Lastelinjen markerer, hvor fryseren må 
fyldes op til - altså der, hvor der i princippet 
er varmest i disken. 

Her viste det sig, at omkring 25% af køle- 
og frysediskene var forkert indstillede. Ved at 
justere møblerne korrekt, kan butikken opnå 
en samlet besparelse på mere end 10.000 
kroner om året. 

Isdesserter Kr.  750,-

Is/børn Kr.  1.250,-

Deli/pålæg Kr.  750,-

Deli/madpakker Kr.  600,-

Deli/ost Kr.  600,-

Frost/grønt Kr.  300,-

Frost/brød Kr.  750,-

* Vi har i eksemplet regnet med en kWh-pris på 1,50 kroner

Frost - endefryser Kr.  600,-

Is - pinde & vafler Kr.  1.000,-

Frost/færdigretter Kr.  800,-

Frost/kød Kr.  900,-

Mejeri Kr.  750,-

Kød Kr.  900,-

Pålæg Kr.  500,-

TOTAL Kr.  10.450,-

Køle- /frysedisk  Potentiel årlig besparelse i kr. * Køle- /frysedisk  Potentiel årlig besparelse i kr. *

Ø
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Afrimning giver besparelser
Det største potentiale for en besparelse 
ligger i den fryser, der indeholder børneis. 
Fryseren er designet til impulskøb. Hvis vi 
zoomer ind på dette ene frysemøbel, så kan 
der dels hentes en besparelse ved at regulere 
temperaturen, så den står rigtigt, men der 
ligger også en besparelse og venter, hvis 

Ny løsning fra 
New Nordic 
Engineering

New Nordic Engineering har udviklet 
en løsning til sikring af fødevaresikker-
heden i dagligvarebutikker. Løsningen 
består af løbende temperaturovervåg-
ning, advarsler ved fejl, registrering af 
korrigerende handlinger, udskrivning 
af rapporter til myndighederne, når de 
kommer på kontrolbesøg samt oplist-
ning af potentielle energibesparelser. 
Læs mere på websitet n.build.

Ø

 
   Første måling Anden måling Tredje måling
   Efter temperatur-regulering Efter afrimning

 Måleperiode/timer 167 49,5 167

 Kwh. Forbrug 28,2 4,4 12,3

 Gns. Temperatur -31,41 -19,81 -19,00

 Forbrug pr. uge/kr. 42,55 22,40 18,56

 Forbrug pr. år/kr. 2.212,77 1.164,80 965,14

købmanden sørger for at afrime fryseren, så 
den fungerer optimalt. 

Vi fulgte denne ene fryser tæt i tre måle-
perioder. Første måling er en før-måling. 
Anden måling blev fortaget, efter at tempe-
raturen var reguleret. Den sidste måling tog 
vi efter en grundig afrimning af fryseren.

24 44%1.250
kroner om ugen 

For en enkelt fryser kan 
butikken spare

– det svarer 
til knap 

kroner om året

eller en 
besparelse på

Fødevare-
myndighedernes 
krav til opbevaring 
af fødevarer:

Kølevarer skal opbevares ved max.  
5 grader –  fisk dog ved max 2 grader 

Frysevarer skal opbevares ved max.
– 18 grader

Sådan målte vi:
I dette eksempel var der 60 temperatursen-
sorer fordelt i butikkens køle- og frysediske.

Strømforbruget blev målt med en energi-
måler, der var placeret i stikkontakten mel-
lem kølemøbel og forsyning. 

På den måde indsamlede vi faktiske data 
om temperatur og forbrug.
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Energiforum Danmarks blad bliver digitalt og foreningens muligheder for at publicere 
artikler i blad, på hjemmeside, Linkedin og i vores nyhedsapp er stærkere end nogen-
sinde før.
 
Så har du en historie, der kan gøre læserne klogere, er du velkommen til at kontakte os 
på redaktionen@energiforumdanmark.dk, så følger vi op – også gerne med til 
at få den gode historie på skrift.

Mulighederne har aldrig været bedre...

Få mere 
ud af jeres 
energimærker

Billige energimærker kan være hundedyre.  
Forny energi mærkerne i takt med jeres  
muligheder for at realisere konkrete projekter.

Kontakt os på 70 29 24 00 
og hør mere om vores tilgang til energimærkning.

Få andel i fremtiden   |   SEAS-NVE.DK

VI SES PÅ 
ENERGIFORUM 

2017



Mød os på Energiforum 2017

Tel. +45 70 26 03 04 · salg@produal.dk · www.produal.dk
Generatorvej 8H · 2860 Søborg · Kløvervænget 26 · 6100 Haderslev

Produal er din one-stop-shop partner, 
når det gælder måling og styring i 
forbindelse med HVAC og bygnings-
automatik. Vores eksperter arbejder 
sammen med dig om at levere frem-
ragende bygningsautomatikprojekter 
og -tjenester lokalt og med stort  
engagement. Vores 29 års erfaring 
kan ses i tusindvis af bygninger rundt 
om i verden. Produal har selskaber i 
Finland, Sverige, Danmark, Frankrig 
og Polen. Produkterne er også solgt 
via distributører over hele Europa  
og i ME.


